
احتمال سقوط قیمت نفت تا ۴۰ دلار
ناظران بازار نفت می گویند اگر اوپک پلاس محدودیت عرضه فعلی داوطلبانه 

خود را لغو کند،   قیمت ها ممکن است به ۴۰ دلار در هر بشکه سقوط کند.
تام کلــوزا، رئیس جهانی تجزیه و تحلیل انــرژی آژانس گزارش قیمت نفت 
OPIS در این باره گفت: نسبت به قیمت نفت در سال ۲۰۲۵، واهمه بیشتری 
از سال های گذشــته وجود دارد. اگر محدودیت عرضه اوپک معکوس شود و 
توافق واقعی برای کنترل تولید وجود نداشــته باشد، ممکن است قیمت نفت 
به ۳۰ یا ۴۰ دلار در هر بشکه سقوط کند. این گروه در طول سالهای گذشته، 

شاهد از دست رفتن سهم بازارشان بوده اند.
 به گزارش ایسنا ، نفت برنت در حال حاضر در ۷۲ دلار در هر بشکه و وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا در حدود ۶۸ دلار در هر بشــکه معامله می شــود.

هنینگ گلای اشــتاین، مدیر بخش انرژی، آب و هوا و منابع در گروه اوراسیا 
به شــبکه سی ان بی ســی گفت: با توجه به اینکه رشد تقاضا برای نفت در 
ســال آینده احتمالا بیــش از یک میلیون بشــکه در روز نخواهد بود، حذف 
کامل محدودیت عرضه اوپک پلاس در ســال ۲۰۲۵، بدون شــک باعث افت 
بســیار شدید قیمت نفت خام و ســقوط آن به ۴۰ دلار در هر بشکه خواهد 
شد.ســائول کاونیک، تحلیلگر ارشد انرژی شــرکت  MST Marquee، در 
اظهاراتی مشابه، گفت: اگر اوپک پلاس بدون توجه به تقاضا، محدودیت عرضه 
خود را لغو کند، در واقع به منزله یک جنگ قیمت بر سر سهم بازار است که 
می تواند نفت را به پایین ترین سطحی برساند که از زمان شیوع کرونا تاکنون 

مشاهده نشده است.
به گفتــه تحلیلگران، با این حال، این ائتلاف به احتمال زیاد در اوایل ســال 
آینده، به جــای حذف کامل و فوری محدودیت عرضــه، به تعدیل تدریجی 
آن خواهــد پرداخت.اگر این گــروه تولیدکننده به برنامــه خود برای حذف 
محدودیت عرضه ادامه دهد، مازاد بازار تقریبا دو برابر خواهد شــد. اوپک در 
حفظ محدودیت تولید داوطلبانه خود، نظم و انضباط را اعمال کرده اســت تا 
جایی که آن را تمدید کرده اســت. این گروه در سپتامبر، برنامه های خود را 
بــرای حذف تدریجی ۲.۲ میلیون بشــکه  در روز از محدودیت عرضه، دو ماه 
به تعویق انداخت تا از افت قیمــت نفت جلوگیری کند. کاهش ۲.۲ میلیون 
بشکه در روز که در سه ماهه دوم و سوم اجرا شد، قرار بود در پایان سپتامبر 
خاتمه پیدا کند.در ابتدای مــاه جاری، اوپک بار دیگر تصمیم گرفت افزایش 
تولید نفت برنامه ریزی شــده خود را یک ماه دیگر تا پایان دسامبر به تعویق 
بیندازد. قیمت نفت تحت تاثیر بهبود ضعیف تقاضای چین پس از دوران کرونا 
قرار گرفته اســت. اوپک در گزارش ماهانه خود که روز سه شنبه منتشر شد، 
پیش بینی رشــد تقاضای جهانی برای نفت در ســال ۲۰۲۵ را از ۱.۶ میلیون 
بشکه در روز، به ۱.۵ میلیون بشکه در روز کاهش داد. به گفته گلای اشتاین، 
عامل دیگری که قیمت ها را تحت فشــار کاهشــی قرار داد،   عرضه بیش از 
حد محسوس به بازار است؛ به خصوص در شرایطی که تولیدکنندگان بزرگ 
نفــت خارج از اوپک پلاس مانند آمریکا، کانــادا، گویان و برزیل نیز در حال 

برنامه ریزی برای افزایش عرضه هستند.

احتمال رفع ممنوعیت صادرات بنزین روسیه
وزیر انرژی روســیه اعلام کرد: با ثبات قیمت سوخت، احتمال برداشته شدن 

محدودیت صادرات بنزین وجود دارد.
خبرگــزاری ریا گزارش کرد وزارت انرژی روســیه، پیشــنهادهایی را درباره 
محدودیت صادرات بنزین به دولت ارســال کرده اســت.ریا به نقل از سرگی 
تســیویلف، وزیر انرژی روسیه نوشــت: ما اکنون محدودیت های صادرات را 
برخواهیم داشــت، زیرا قیمت ها ثابت است، وضعیت بازار ثابت است، بنابراین 
می توان محدودیت ها را برداشــت. این محدودیت ها برای تثبیت قیمت ها در 
بازار داخلی معرفی شده اند. روسیه در ماه اوت محدودیت های صادرات بنزین 
را تا پایان سال تمدید کرد.به گزارش ایسنا، بزرگترین تولیدکنندگان بنزین در 
روسیه در سال ۲۰۲۳، پالایشگاه اومسک گازپروم نفت، پالایشگاه نفت نورسی 
لوک اویل در نیژنی نووگورود و پالایشــگاه روس نفت در ریازان بودند.روسیه 
در ســال میلادی گذشــته، ۴۳.۹ میلیون تن بنزین تولید کرد و حدود ۵.۷۶ 
میلیون تن معادل برابر با ۱۳ درصد از تولید خود را صادر کرد.بر اساس گزارش 
رویترز، بزرگترین واردکنندگان بنزین روســیه عمدتا کشورهای آفریقایی از 

جمله نیجریه، لیبی، تونس و امارات عربی متحده هستند.

صنعت انرژی 2/5 میلیون شغل ایجاد کرد
آژانس بین المللی انرژی )IEA( روز چهارشنبه اعلام کرد بخش انرژی در سال 
میلادی گذشته، ۲.۵ میلیون شغل در سراسر جهان ایجاد کرد که مرهون رشد 

تولید فناوری پاک است.
این آژانس مســتقر در پاریس، در بیانیه ای اعلام کرد نســخه ســوم گزارش 
اشــتغال انرژی جهان، روندهای اشتغال صنعت انرژی جهانی را مورد تحلیل 
قرار داد.طبق این گزارش، تعداد مشــاغل انرژی در جهان در سال ۲۰۲۳، با 
۳.۸ درصد افزایش، به ۶۸ میلیون شغل رسید. در مقابل،   رشد شغل در کل 

اقتصاد، ۲.۲ درصد بود. 
در این گزارش که به کمبود مســتمر کارگران ماهر اشــاره شد، آمده است: 
بزرگترین افزایش اشــتغال، مربوط به مشاغل در بخش انرژی پاک بود که در 
ســال میلادی گذشته، ۱.۵ میلیون مورد افزایش یافت و در رشد اشتغال کل 
اقتصــاد در بازارهای بزرگ برای فناوری های انرژی پاک، ســهم ۱۰ درصدی 
داشت.  صنعت فوتوولتائیک خورشــیدی بیش از نیم میلیون فرصت شغلی 
جدید ایجاد کرد که به دلیل ســاخت کم سابقه تاسیسات جدید بود. اشتغال 
در تولیــد خودروهای برقی و باتری ها، تا ۴۱۰ هــزار مورد افزایش یافت زیرا 
فروش به حدود ۲۰ درصد از بازار جهانی خودرو رسید.  و در حالی که برخی 
از تولیدکنندگان بادی، دست به اخراج زدند اما مجموع اشتغال در این صنعت 
با آغاز ســاخت پروژه های جدید افزایش یافت. صنعت نفت و گاز پس از یک 
دوره اســتخدام محتاطانه پس از دوران کرونا، بیش از ۶۰۰ هزار شغل جدید 

در سال ۲۰۲۳ ایجاد کرد.
بر اســاس گزارش خبرگــزاری آنادولو، لورا کوزی، مدیــر پایداری، فناوری و 
چشم اندازهای آژانس بین المللی انرژی، درباره این گزارش اظهار کرد: صنعت 
انرژی جهانی در سال های اخیر، یک اشتغالزای بزرگ بوده است.  کوزی افزود: 
از آنجایی که سیستم انرژی به تغییر و رشد ادامه می دهد، افزایش تقاضا برای 
کارگران ماهر انرژی، امری مسلم است. با این حال، این گزارش نشان می دهد 

که سرمایه گذاری بیشتر در مهارت ها و آموزش اهمیت بسیاری دارد.

بازار انرژی

 روس ها اولین متقاضی خرید خانه
 در ترکیه

فروش خانه در ترکیه در ماه اکتبر به طور سالانه به ۷۶.۱ 
درصد افزایش یافت.

بر اساس آمار منتشرشده ترکیه بیش از ۱۶۵ هزار خانه 
در ماه اکتبر فروخته شده است. بر اساس داده های اداره 
آمار ترکیه، فروش خانه در ترکیه در ماه اکتبر نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۷۶.۱ درصد افزایش یافت.داده ها 
نشــان می دهد که در ماه اکتبر در مجموع ۱۶۵ هزار و 
۱۳۸ خانه فروخته شــده که از ۹۳ هزار و ۷۶۱ خانه در 
ماه مشابه سال گذشــته افزایش یافته و بالاترین رقم از 
ماه دسامبر ۲۰۲۲ است. به گفته ترک استات تسهیلات 
مســکن ۲۷۸.۲ درصــد به صورت ســالانه در ماه اکتبر 
افزایــش یافت و به ۲۱۰۹۵ رســید، در حالی که ۱۲.۸ 

درصد از کل فروش خانه را تشکیل می داد.
فروش خانه به خارجی ها در ماه اکتبر ۱۶.۳ درصد نسبت 
به مدت مشابه سال قبل کاهش یافت و به ۲۱۲۲ واحد 
رسید.شــهر تفریحی جنوب غربی ترکیه، آنتالیا با ۷۵۰ 
خریدار خارجی، استانبول با ۷۲۴ خریدار و استان جنوبی 

مرسین با ۱۴۸ خریدار در این رتبه بندی قرار دارند. 
بیشترین تعداد خریدار خارجی مسکن مربوط به روسیه 
بــا ۳۷۳ نفر و پس از آن ایران بــا ۱۷۲ نفر و اوکراین با 

۱۳۶ نفر بوده است.
در ماه های ژانویه تا جولای، در مجموع ۱.۱ میلیون خانه 
فروخته شد که افزایش ۱۱.۹ درصدی را به صورت سالانه 
ثبت کرد. بیزنــس گزارش کرد، در ایــن مدت، فروش 
مســکن به خارجی ها ۳۷.۲ درصد کاهش یافت و به ۱۹ 

هزار و ۲۱۲ رسید.

رشد 22 درصدی مصرف روزانه گاز 
نسبت به پارسال 

معاون مدیریت مرکز راهبری شــبکه گاز کشــور گفت: 
مصرف روزانه گاز با ورود توده ســرد هوا از غرب کشور 

روند افزایشی گرفته است.
به گزارش وزارت نفت، مسعود کاظمی با اشاره به کاهش 
دمــای هوا با ورود توده هوای ســرد از شــمال غرب به 
کشــور اظهار کرد: مصرف روزانــه گاز در بخش خانگی 
روند افزایشی گرفته و به ۴۵۱ میلیون مترمکعب رسیده 
است. وی افزود: این مقدار مصرف در آبان امسال نسبت 
به مدت مشابه ۵ ســال اخیر بی سابقه بوده و نسبت به 
 پارســال )۱۴۰۲( نیز حدود  ۲۲ درصــد افزایش یافته

 است. 
معاون مدیریت مرکز راهبری شبکه گاز کشور بابیان اینکه 
مصرف گاز بخشی خانگی حدود ۵۴ درصد از کل تولید 
گاز کشور را به خود اختصاص داده که حجم بسیار بالایی 
اســت، تصریح کرد: از هموطنان درخواست می کنیم که 
بــا رعایت الگوی مصرف و دمای رفاه در اماکن عمومی و 
ادارات، پوشیدن لباس گرم، خاموش کردن گرماتاب ها و 
اقدامات ساده ای از این قبیل، شرکت ملی گاز را در تأمین 

پایدار گاز یاری کنند.

پیروزی ترامپ
 به ضرر طلای جهانی شد

قیمت طلا کاهش یافت، زیرا دلار قوی تر به فشار بر این 
فلز گران بها ادامه داد.

به گزارش ایسنا، هر اونس طلا در روز قبل با ۰.۷ درصد 
کاهش به ۲۵۵۵ دلار و ۶ سنت و امروز در حوالی ۲۵۶۰ 
دلار رسید، در حالی که قیمت طلای آمریکا با ۰.۹ درصد 
کاهش به ۲۵۶۲ دلار و ۹۰ سنت رسید که هر دو به زیر 
۲۶۰۰ دلار رســیدند و به پایین ترین سطح از سپتامبر 
رســیدند. با توجه به اینکه این فلز گرانبها به واحد پول 
آمریکا قیمت گذاری می شود، افزایش ارزش دلار بر طلا 
تاثیر گذاشــته اســت. افزایش در بازارها پس از پیروزی 
ترامپ در انتخابات حاکی از اعتماد بیشتر سرمایه گذاران 
بود که بر دارایی هــای پناهگاه های امن مانند طلا تأثیر 

گذاشت.
در ماه سپتامبر، تورم بالاتر از حد انتظار بود که منجر به 
احتیاط سیاست گذاران شد. رویکرد محتاطانه فدرال رزرو 
برای قیمت طلا نزولی است زیرا می تواند به معنای چرخه 
کاهش تدریجی و کند نرخ باشد. طلا در چند روز گذشته 
سقوط کرد زیرا بازدهی خزانه داری پس از پیروزی ترامپ 
در انتخابات افزایش یافت. پیروزی او چشم انداز اقتصاد و 
تورم ایالات متحده را تغییر داده است. نکته قابل توجه این 
است که تغییرات سیاست ترامپ با هدف تقویت اقتصاد 

ایالات متحده و در نتیجه تورم بالاتر است. 
افزایش تــورم ممکن اســت فــدرال رزرو را از کاهش 
هزینه های اســتقراض باز دارد و به قیمت طلا آســیب 
می رساند.در ماه اکتبر، اقتصاددانان انتظار دارند که ارقام 
ماهانه شــاخص قیمت مصرف کننده ایالات متحده با ماه 
قبل مطابقت داشــته باشد.زمانی که نرخ بهره بالا باشد، 
طلا جذابیت خود را از دســت می دهد. بنابراین، تقاضا و 

قیمت ها کاهش می یابد. 
در حال حاضــر، بازارها کاهش نرخ بهره را برای ســال 
۲۰۲۵ دوباره قیمت گذاری می کنند. فدرال رزرو ممکن 
اســت کمتر از آنچه قبلًا انتظار می رفــت، نرخ بهره را 
کاهش دهد. فعالان بازار اکنون منتظرند ببینند آیا فدرال 
رزرو در ماه دســامبر نرخ بهــره را کاهش خواهد داد یا 
خیر. این تا حد زیادی به ارقام تورم اکتبر بســتگی دارد.
اگر تورم بالاتر از حد انتظار باشــد، انتظارات کاهش نرخ 
کاهش خواهد یافت و طلا به پایین ترین حد خود سقوط 
خواهد کرد. از سوی دیگر، اگر تورم پایین تر از حد انتظار 

باشد، فلز زرد دوباره باز می گردد. 
در حال حاضر، معامله گران با احتمال ۶۹ درصد کاهش 

نرخ در دسامبر قیمت گذاری می کنند.
طبق گــزارش یاهو فاینس، پس از پیــروزی ترامپ در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، چشم انداز کاهش نرخ 
بهره کاهش یافته اســت. در نتیجه قیمت کاهش یافته 
است. با این حال، هنوز این امید وجود دارد که داده های 
دریافتی ممکن است از نیاز به کاهش نرخ در کوتاه مدت 

حمایت کند.

اکونومی
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رئیس اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه 
زیان های هزاران میلیاردی شرکت های 
دولتی را مردم ایران پرداخت می کنند، 
از عدم وجود عرصه فعالیت برای بخش 
خصوصــی انتقاد کرد و افــزود: مقام 
معظم رهبری طی دو دهه اخیر همواره 
به اصل ۴۴ قانون اساسی و حمایت از 
بخش خصوصی تاکیــد کرده اند، ولی 
امروزه شاهد سلطه ۷5 درصدی دولت 

در اقتصاد کشور هستیم.
صمد حسن زاده روز پنجشنبه ۲۴ آبان ماه 
در بیســت و هشتمین همایش ملی توسعه 
صادرات غیرنفتی که در تبریز برگزار شــد، 
با بیان اینکه شرایط اقتصادی کشور در چند 
سال گذشته همواره با مشکلات زیادی مواجه 
بوده به پیدا کردن راه حل های مناســب و 
کاربردی در این همایش تاکید کرد و افزود: 
امیدوارم با حضور نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی، نمایندگان اقتصادی، مســئولان 
کشــوری و بخش خصوصی به راه حل های 
عملی برســیم.وی به ظرفیت و پتانســیل 
مــردم ایران تاکید کرد و افزود: تمامی ملت 
ایران در حــوزه صنعت، آموزش، فرهنگی و 
دانشگاهی از افراد شایسته و توانمند هستند 
و می توانند بزرگترین کارهای دنیا را براحتی 
انجام دهنــد.وی تصریح کرد: مردم ایران با 
این توانمندی و پتانســیل می توانند تولید 
امنیت و ثروت داشــته باشند.حسن زاده به 
پیشرفت صادرات غیرنفتی در سال های اخیر 
اشــاره کرد و افزود: این پیشرفت و توسعه 
باوجود شرایط کشــور از جمله تحریم های 
ظالمانه، کمبود و نارســایی ها ادامه داشته و 
امیدواریم با رویکرد آقای پزشــکیان رئیس 
جمهور محترم که مطابق بــا فرامین مقام 
معظم رهبری اســت این مشــکلات حل و 

رفع شود.
وی تصریح کرد: ضرر شــرکت های دولتی 
را تا کی بایــد از جیب مردم ایران و بودجه 
کشــور پرداخت شود؟ وی به حمایت دولت 
از پیمانکاران ایرانــی در مناقصه پروژه های 
عمرانی کشــور های منطقه تاکیــد کرد و 
افزود: امروزه موضوع خدمات مهندســی در 

کشــور های همســایه دارای اولویت است و 
ما باید از دانش و علم مهندســان کشورمان 
بهره مند شــویم و در این راســتا دولت باید 
از این مهندســان در جهت ضمانت نامه های 

بانکی حمایت کنند.
همچنین امیر بیات، معاون بازرگانی شرکت 
کشتیرانی جمهوری اســلامی ایران در این 
مراســم از رتبه ۱۷ کشتیرانی ایران در دنیا 
خبر داد و گفت: ما در ســال های گذشــته 
اقدامات خوبی در راســتای توسعه حمل و 
نقل دریایی و توسعه زیرساخت های دریایی 
انجام داده ایم.وی آمار و ارقام زیرســاخت و 
تجهیزات دریایی را تشــریح کــرد و افزود: 
۱۵۰ کشنده تریلی و جاده ای، ۱۰۰ مسطح 
کانتینربــر، ۲۷۳ کانتینر لبــه بلند، ۷۳۳ 
کانتینــر مخــزن دار و در جمع یک هزار و 

۵۵۸ دستگاه کانتینر داریم.
وی با بیان اینکه تحریــم در حوزه تجارت 
دریایی اثرات منفی زیادی داشــته است، از 
ایجاد خط دریایی بــرای آفریقا و آمریکای 
جنوبــی خبر داد و گفــت: آفریقا یک قاره 
نوین و جدید است و ما برای افرایش تجارت 
با این قاره، آفریقا را به ۳ قســمت تقســیم 
کرده ایم.بیات به افزایش پتانسیل و ظرفیت 
بند چابهار جهت پهلوگیری کشتی های قاره 
پیمــا تاکید کرد و افزود: مــا علاوه بر بنادر 
جنوبی کشــور در حوزه دریای خزر نیز به 
بنادر کشورهای روسیه و تقریبا به تمام بنادر 

دریای خزر ارسال محموله داریم.
اتهام نادرست پولشویی به ایران

FATF به دلیل 
وزیر اقتصــاد گفت: زمانی کــه ما در حال 
مبارزه با پولشویی هستیم و مقررات را اجرا 
می کنیم، درست نیست به دلیل ماندن در 
لیست ســیاه fatf با اتهام پولشویی مواجه 
شــویم.عبدالناصر همتی در همایش توسعه 
ملی صادرات غیرنفتی در تبریز اظهار کرد: 
موضوع تســهیل صادرات جزو اولویت ها و 
برنامه هــای دولت چهاردهم قــرار دارد.وی 
افزود: عــلاوه بر تحریم های ظالمانه موضوع 
مدیریت حکمرانی و اداره مســائل اقتصادی 
نیز دارای اشکالات جدی است که برای رفع 

این معضل، دولت و مجلــس باید پای کار 
باشــند.همتی با بیان اینکه حجم صادرات 
باید افزایش یابد افــزود: میانگین صادرات 
۱۰ کشــور اول آســیا حدود ۵۰۰ میلیارد 
دلار اســت اما صادرات ما همراه با نفت به 
بالاتر از ۸۰ یا ۹۰ میلیارد دلار هم نمی شود.
وی با بیان اینکه کشــور با کسری بودجه، 
ناترازی های بانکی، صندوق های بازنشستگی، 
آب و انرژی روبروســت، گفت: اما بیشترین 
ناترازی که صادرات را درگیر می کند ناترازی 
بودجه و نقدینگی و سیاست های ارزی است.
همتــی ادامه داد: این مســائل در ســتاد 
اقتصادی دولت به طور کامل بحث و بررسی 
شده و تصمیماتی نیز گرفته شده است.وزیر 
اقتصاد به کاهش نقدینگی بخش تولید اشاره 
کرد و گفت: در ســال ۱۳۹۶ قیمت با دلار 
حدود ۳۰۰۰ تومانی، حجم نقدینگی حدود 
۳۶۰ میلیــارد دلار بود، اما امروز این رقم با 
احتســاب نرخ ارز موجود بــه ۱۴۰ میلیارد 
کاهش یافته و همین امر موجب می شــود 
که احســاس کنیم نقدینگی کم است.وزیر 
اقتصاد همچنین با بیان اینکه ۲۵۰ تا ۳۰۰ 
هــزار میلیارد تومان نیــاز داریم تا به تولید 
تزریــق کنیم، گفت: ایــن رقم از روش های 
مختلــف از جملــه طرح های پیشــران و 
فعالیت های مولد به مرور تزریق خواهد شد.

وی تصریح کرد: این مسأله نشان می دهد که 
دولت دغدغه تنگنای نقدینگی را احســاس 
کرده و تصمیمات لازم را گرفته اســت.وزیر 
اقتصاد با بیان اینکه ارز چند نرخی جز رانت 
و فســاد چیز دیگری ندارد، گفت: اگر نرخ 
ارز واقعی نباشــد با کاهش صادرات مواجه 
خواهیم شــد و انگیزه بازگشت ارز صادراتی 

کاهش می یابد.
وی با یادآوری نیمه نخست سال ۹۹ که در 
آن درآمد نفتی عملا متوقف شد، خاطرنشان 
کرد: شــاید در برخی مقاطــع، تصمیمات 
خاصی گرفته شده باشد، اما سیاست دولت 
چهاردهم از بین بردن اختلاف ارز صادراتی 
و وارداتی اســت و این سیاست قطعی مورد 
تاکیــد رئیس جمهور و تیــم اقتصادی نیز 

است.

وزیر امــور اقتصادی و دارایــی یکی دیگر 
از مشــکلات موجود در زمینــه صادرات را 
تغییر مداوم مقــررات صادراتی عنوان کرد 
و گفت: طبق تأکید رئیــس جمهور اگر به 
کالایی برای تامین مصرف داخلی نیاز داریم 
صــادرات آن را قطع نمی کنیم بلکه زمینه 
واردات آن را فراهــم می کنیم.همتی افزود: 
اقتصاد باید پیش بینی پذیر باشد و فعالان 
این عرصه باید برای چند ســال آینده خود 
برنامه ریــزی کنند.دکتر همتی همچنین به 
موضوع FATF ) گروه ویــژه اقدام مالی و 
مبارزه با جریان پولشویی و تروریسم( اشاره 
کــرد و گفت: کشــورها باید ســاز و کاری 
درست کنند که این گروه مالی مطمئن شود 
که آن کشــور با پولشویی مبارزه می کند و 
از تروریست حمایت نمی کند.وی ادامه داد: 
البته برخی دوســتان عنوان می کنند وقتی 
که چون ما تحریم هســتیم پس چه نیازی 
به عضویت در این گروه است، اما ۶ دلیل را 
اعلام می کنم که نشــان می دهد عضویت و 
تعامل با این گروه ضروری است.وزیر اقتصاد 
گفت: امتیاز و رتبه بالا به افراد و کشورهایی 
که در این گروه عضویت و تعامل دارند یکی 
از این دلایل اســت؛ هیچ کشــوری دوست 
ندارد در لیست سیاه این گروه قرار گیرد.وی 
تاکید کرد: ما وقتی که پولشویی نمی کنیم 
پــس چرا با این گروه تعامل نمی کنیم و نام  
ما در لیست سیاه می رود؟وزیر اقتصاد ادامه 
داد: نکتــه دوم اینکــه؛ تحریم های آمریکا 
سیاسی، یک جانبه و متمرکز است و افراد و 
شرکت هایی را هدفمند تحریم می کند، اما 
اف ای تی اف در واقع کلیت تابعیت ایرانی را 
تحریم می کند و برای هر ایرانی در هر کجای 
جهان ایجاد محدودیت می کند.همتی ادامه 
داد: حضور در لیســت سیاه اف ای تی اف، 
به تحریم های آمریکا مشــروعیت می دهد؛ 
ما چرا باید بــه این تحریم ها مشــروعیت 
بدهیــم؟وی افزود: تحریم ها گاهی شــل و 
سفت و سخت و آســان می شود, اما روابط 
بانکی و عادی سازی آن به راحتی امکان پذیر 
نبوده و زمان بر اســت.بر این اساس، حتی 
کشورهایی مثل روسیه، چین، کوبا و ونزوئلا 
هم دوست ندارند در لیست سیاه این گروه 

قرار گیرند.
همتی ادامه داد: آمریکا برای توجیه و کسب 
اجمــاع جهانی تلاش دارد تا نــام ایران در 

لیست سیاه این گروه بماند.
وزیر اقتصاد گفت: نکتــه دیگر اینکه اقدام 
تقابلــی fatf عملًا بــه درز اطلاعاتی منجر 
می شــود، اما تعامل با این گروه مانع از این 
کار می شــود؛ با عضویت در اف آی تی اف، 
آنها به قانون مــا احترام می گذارند و دیگر 
کاری با مــا ندارند.وی اظهار داشــت: اگر 
تحریم ها لغو نشود آنطور که باید نمی توانیم 
از اف ای تــی اف اســتفاده کنیم، اما بودن 
تحریم ها به معنای آن نیســت که خودمان 
را در دنیا به عنوان کشــوری که پولشویی 
می کند، معرفــی کنیم.وزیر اقتصاد تصریح 
کرد: زمانی که ما در حال مبارزه با پولشویی 
هستیم و مقررات را اجرا می کنیم، درست 
 fatf نیست به دلیل ماندن در لیست سیاه
با اتهام پولشــویی مواجه شویم. این مسئله، 

ظلم به جمهوری اسلامی است.

در همایش ملی توسعه صادرات غیرنفتی تشریح شد

پرداخت ضرر شرکت های دولتی از جیب مردم 

رئیس  اظهارات  براســاس جدیدترین 
صندوق توسعه صادرات زعفران، حدود 
9۰ تــا 1۰۰ تن زعفران ایــران قاچاق 
می شــود. این درحالی که کل صادرات 
رسمی زعفران در سال گذشته 5۷ تن 

بوده است.
به گزارش اکوایران؛ براساس داده های اعلامی 
دفتر گیاهان دارویی وزارت جهادکشاورزی، 
سال گذشــته حدود ۲۳۸ تن تولید زعفران 
شــد. آخرین برآوردها برای امسال هم  بین 
۳۵۰ تا ۴۰۰ تن است. یکی از دلایل آن هم 
اینکه بر اساس اعلام شــورای ملی زعفران، 
عملکرد تولید زعفران در  ســال های اخیر 

۱,۵ تا ۳ کیلوگرم در هکتار بوده، در حالی که 
طی ۴۰ سال گذشته، این میزان ۶ کیلوگرم 
بود که این امــر بیانگر کاهش ۵۰ درصدی 
عملکرد تولید اســت.اما صــادرات ایران، در 
شــش ماه نخست ســال ۱۴۰۳، طبق آمار 
گمرک، بیش از ۵۷ تن زعفران به ارزش ۴۹ 
میلیون و ۴۶۵ هزار دلار زعفران صادر شــد. 
حجم صادرات زعفران ســال گذشته طبق 
همین آمار ۲۲۱ تن بوده اســت.  ارزش آن 
۲۰۷ میلیون و ۷۸۶ هزار و ۲۸۱ دلار گزارش 
شده اســت. سال گذشــته ارزش صادراتی 
زعفران ایــران ۱۵,۷ درصــد کاهش یافته 
بود.حال اکنون علی شــریعتی مقدم، رئیس 

صندوق توســعه صادرات زعفران می گوید: 
زعفران ما بین ۹۰ تا ۱۰۰ تن زعفران ایران 
قاچاق می شود و در ضمن بخش عمده ای از 
زعفران ما به افغانســتان قاچاق می شود. او 
می افزاید: بخــش عمده ای از زعفران نیز که 
به صورت قانونی صادرات می شــود از طریق 

کارت های یک بار مصرف است.
 چراکــه صادرکنندگان ایــن اختلاف ارز را 
نمی توانند به واردکننده بدهند یا روش های 
رفع تعهدات ارزی عملی نیســت تا حداقل 
۵۰ درصد زعفران به این صورت صادر شود.

شریعتی مقدم به ایسنا می گوید: اگر صادرات 
زعفران را به ســه بخش تقســیم کنیم، دو 

قسمت بزرگتر آن قاچاق است و بخشی نیز از 
طریق کارت های یکبار مصرف صادر می شود 
و بخــش کوچک تر نیز کمتــر از ۳۳ درصد 
است که توسط شــرکت هایی که با سختی 
و زیان ارز را باز می گردانند صادر می شــود. 
حداقل ۵۰ تن زعفران ایران به افغانســتان 
قاچــاق و در آن جا بســته بندی و به نام این 

کشور صادر می شود.
او ادامــه می دهد: یــک نظــام حمایتی و 
تعرفه هایی به نفع افغانستان در هندوستان، 
آمریکا، عربســتان صعودی وجود دارد. این 
تعرفه برای کالایی که قیمت نســبتا بالایی 

دارد خیلی کمک بزرگی است.

طعنه قاچاق زعفران به صادرات 

قاچاق 100 تن زعفران ایران

نگرانی صنایع از سرایت قطعی برق نرخ بیکاری ۷/5 درصدی در کشور 
دبیرکل خانه صمت ایران گفت: صنایع این نگرانی را دارند که قطعی برق خانوار 
به تولید نیز سرایت یابد بنابراین تولیدکنندگان حتی اگر قرار باشد به مراجع 

قضایی طرح دعوا کنند بر تامین انرژی پافشاری دارند.
آرمان خالقی، دبیرکل جدید خانه صمــت ایران در گفت وگو با ایلنا به تاکید مدیرعامل 
شهرک های صنعتی مبنی بر تسری نیافتن قطعی برق خانوار به صنایع اشاره کرد و گفت: 
در نشســت اخیری که با آقای انصاری، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی داشــتیم ایشان در امتداد فرمایشات دیگر مقامات دولتی اظهار کردند که قطعی 
برق خانوار به دلیل کاهش مازوت ســازی نباید به صنایع سرایت پیدا کند و کمبود برق 
علاوه بر تابســتان در زمستان هم گریبانگیر تولید نشود با این حال صنایع این نگرانی را 
دارند که با پیامدهای کمبود برق روبه رو شــوند.وی افزود: براساس قانون صنایع نباید در 
اولویت قطعی باشند و تلاش دولت در مجموعه وزارت صمت هم این است که قانون اجرا 
شــود به ویژه که بخش تولید امسال به قدر کافی از قطعی برق آسیب دیده و در همین 
حال به نظر می رســد کشور با ناترازی ۳۰ درصدی گاز نیز روبه رو است و چنانچه قطعی 
گاز هم با افزایش سرما به مشکل قطعی برق اضافه شود تولید در ماه های پیش رو بیش 
از ۳۰ درصد افت خواهد داشت.خالقی تصریح کرد: بنابراین تولیدکنندگان حتی اگر قرار 
باشد به مراجع قضایی طرح دعوا کنند بر تامین انرژی پافشاری دارند.دبیرکل خانه صمت 
ایران خاطرنشان کرد: مدیرعامل شهرک های صنعتی همچنین برای کمک به تامین برق 
صنایع اعلام آمادگی کرده اند و از تلاش برای پیش نیازهای این امر مانند تامین زمین برای 
ایجاد مزارع خورشیدی، تامین مالی این پروژه و اتصال برق آن به برق شبکه سخن گفتند 
همچنین پیشــنهاد کردند صنایع مستقر در شهرک های صنعتی با توجه به کمبودی که 
برای هر یک از شهرک ها متصور است در قالب کنسرسیوم هایی به سرمایه گذاری در تولید 
برق اقدام کنند. وی یادآور شد: در نهایت بخش خصوصی به دلیل کمبود کنونی چاره ای 
ندارند جز اینکه با اتخاذ  رویکرد خودتامین شدن با این چالش مقابله کنند، این چالش 
برآمده از کم کاری های سال های گذشته و دفع سرمایه گذاری ها از تولید انرژی است و در 
همین حال در بودجه کشور نیز منابع کافی برای افزایش تولید برق و گاز دیده نشده و یا 
راهکارهایی ارائه نشده که مشوق جذب سرمایه به تولید انرژی باشد ضمن اینکه افزایش 
تولید باید همزمان با اعِمال راهکارهایی برای بهینه ســازی مصرف در بخش های خانگی 

و صنعتی باشد.

بر اســاس داده های مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در میان جمعیت 15 سال و 
بیشتر کشور در تابستان سال جاری ۷.5 درصد محاسبه شده که نسبت به مدت 

مشابه در سال گذشته ۰.۴ درصد کاهش را نشان می دهد.
مرکز آمار ایران، طی گزارشــی، شاخص های کلان اقتصادی و اجتماعی کشور را منتشر 
کرد. این مجموعه حاوی آخرین اطلاعات ســالانه، فصلی و ماهانه کشــور در زمینه های 
اقتصادی و اجتماعی اســت که بصورت ماهانه منتشر می شــود. گزارش حاضر براساس 
داده های شــاخص های کلان اقتصادی و اجتماعی کشور تا آبان ماه ۱۴۰۳ است و منابع 
اطلاعاتی آن نتایج طرح های آمارگیری و محاسبات ملی مرکز آمار ایران و آمارهای ثبتی 
دســتگاه های اجرایی است.براســاس داده های مرکز آمار ایران، در پایان تابستان امسال، 
نرخ بیکاری در جمعیت ۱۵ ســاله و بیش تر در کشــور به ۷.۵ درصد رسید که نسبت به 
فصل قبل )بهار ۱۴۰۳( معادل ۰.۲ درصد کاهش را نشان می دهد.مطابق این داده ها، نرخ 
بیکاری در مردان از ۶.۲ درصد در بهار ۱۴۰۳ به ۶.۱ درصد در تابستان رسید. در بخش 
زنان نیز از ۱۵ درصد در بهار امسال به ۱۴.۲ درصد در پایان تابستان رسید. همچنین در 
مناطق شهری نیز، نرخ بیکاری از ۸.۵ درصد در بهار امسال به ۸.۲ درصد در تابستان و در 

مناطق روستایی این نرخ از ۵.۳ درصد در بهار به ۵.۴ درصد در تابستان رسید.
این در حالی اســت که نرخ بیکاری در جمعیت ۱۵ ســاله و بیش تر در مدت مشابه سال 
قبل )تابســتان ۱۴۰۲( ۷.۹ درصد در کل کشــور، در بخش مردان ۶.۳ درصد، در بخش 
زنان ۱۵.۴ درصد، در مناطق شــهری ۸.۸ درصد و در مناطق روســتایی پنج )۵( درصد 

اعلام شده است. 
براســاس این آمار، در میان جمعیت ۱۵ ســال و بالاتر کشــور در تابستان سال جاری، 
پنج اســتان مرکزی با ۴.۳ درصد، خراسان رضوی با ۵.۱ درصد، مازندران با ۵.۱ درصد، 
آذربایجان غربی با ۵.۲ درصد و استان تهران با ۵.۳ درصد در جایگاه اول تا پنجم بهترین 
استان های کشور با کمترین نرخ بیکاری قرار گرفته اند.در طرف دیگر پنج استان سیستان 
و بلوچستان با ۱۴ درصد، خوزستان با ۱۳.۱ درصد، کرمانشاه با ۱۲.۶ درصد، قم با ۱۰.۹ 
درصد و اســتان اردبیل با ۱۰.۶ درصد، در جایگاه پنج اســتان اول کشور با بالاترین ترین 
آمار در نرخ بیکاری قرار دارند.گفتنی است؛ آمارهای فوق حاکی از آن است که دو استان 
آذربایجان شرقی با ۷.۵ و کردستان با ۷.۶ درصد نزدیک ترین استان های کشور به میانگین 

ملی در نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ سال و بیش تر هستند.
آگهی مناقصه عمومی نوبت دوم

شهرداری ارومیه در نظر دارد به استناد ماده۵- آئین نامه معاملاتی شهرداری و اعتبارات مصوب سال ۱۴۰۳ 
- نسبت به برگزاری مناقصه عمومی به شرح ذیل از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس: 
www.setadiranir اقدام نماید. از کلیه شــرکت های خدماتی واجد شــرایط که مایل به همکاری هستند 
دعوت به عمل می آید در مزایده ذیل به شرح مشخصات اعلامی در این آگهی شرکت و نسبت به ارائه قیمت به 
صورت درصد سود مدیریتی )حداکثر تا سقف ۵ درصد( به صورت الکترونیک اقدام نمایند. لازم به ذکر است کلیه 
مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد قیمت مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه 
سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( انجام خواهد شد. لذا لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت 
قبلی مراحل ثبت نام در ســایت مذکور و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق 
سازند. لازم به ذکر می باشد شرکت کنندگان محترم جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانند به سایت شهرداری 

ارومیه به آدرس www.urmia.ir مراجعه فرمایند.
1- موضوع مناقصه: ارائه خدمات حمل و نقل مسافر درون شهری و پشتیبانی آن توسط ۴۸ نفر راننده پایه یک 

در چرخه حمل و نقل عمومی در قالب قرارداد حجمی
2- مبلغ کل مناقصه 1۷1/131/۰۰3/۷99 ریال )صد و هفتاد و یک میلیارد و صد و سی و یک میلیون و سه 

هزار و هفتصد و نود و نه ریال(
- قیمت پیشنهادی شرکت کنندگان می بایست به صورت درصد سود مدیریتی )حداکثر تا سقف ۵ درصد( باشد.

3- مدت قرارداد: ۱۲ ماه شمسی از تاریخ ابلاغ قرارداد می باشد. 
۴- تاریخ دریافت اسناد مناقصه: از ساعت ۱۰ روز چهارشنبه مورخه 1۴۰3/۰8/23 تا ساعت ۱۹ روز دوشنبه 

مورخه 1۴۰3/۰8/28 در بستر سامانه ستاد به آدرس www.setadiran.ir اقدام نمایند.

شهرداری ارومیه
شماره: 2۰۰3۰9۴839۰۰۰128
تاریخ: 1۴۰3/۰8/23

جوان کیا
سرپرست شهرداری ارومیه

تاریخ انتشار نوبت اول: 1۴۰3/۰8/23
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴۰3/۰8/26

آگهی دعوت مجمع عمومی
به اطلاع مي رساند جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده انجمن دوستی ایران- اتریش 
به شماره ثبت18۴38 و شناسه ملی 1۰1۰۰63۰9۷5، روز 1۴۰3/۰9/۰3 ساعت 9:3۰ 

صبح در محل خ ولیعصر، خ سلطانی، نبش ک سوزان، پلاک یک برگزار مي شود. 
دستور جلسه:

۱- انتخاب اعضای هیات مدیره ۲- استماع گزارش بازرس ۳- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار  
۴- انتخاب بازرسان.

سایر موارد پیش بینی نشده.
هیات مدیره انجمن


